O presente caso, por sua vez, adequa-se a uma das hipóteses de dispensa de licitação
estabelecidas no art. 24 da Lei nº 8.666/93.

Da análise das hipóteses elencadas pelo dispositivo supracitado, constata-se que a

licitação pode ser dispensada em razão do valor, desde que a compra ou o serviço não ultrapasse o
montante de até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), conforme limite estabelecido pelo inciso
II, do art. 24 da Lei nº 8.666/93 com o valor estipulado pelo Decreto nº 9.412/2018.

(Lei 8.666/93)
Art. 24. É dispensável a licitação:
(…)
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a",

[...]

(Decreto 9.412/18)
Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, ficam atualizados nos seguintes termos:
(…)
II - para compras e serviços não incluídos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

No caso em tela, vislumbra-se que os autos foram enviados a esta Assessoria para fins
de verificar a possibilidade de aquisição das licenças por dispensa de licitação, ante o diminuto valor.

Insta destacar, conforme Termo de Referência (id 0930959) que a contratação dar-se-á

no tipo “menor valor global”.

A cotação alcançou o limite inferior de R $ 4.620,00 (quatro mil, seiscentos e vinte

reais reais), montante que pode ser despendido de forma direta pela Administração, ensejando assim a
dispensa pretendida.

Insta lembrar que, conforme Informação da SECOF (id 0972393) não há o registro de

emissão de emprenho na natureza de despesa 3390.30.07 Gêneros de Alimentação e 3390.30.19

[...]

natureza 3390.30.19 Material De Acondicionamento E Embalagem, que está instruído no sentido de se
fazer presumir a realização de compra ou contratação por dispensa de licitação, de que tratam os incisos I
e II do artigo 24 da Lei nº 8.666/93.

No entanto, consultando aqueles autos, chega-se que o valor da dispensa é de R$

7.875,00 (sete mil, oitocentos e setenta e cinco reais) e que, somados a esta dispensa, não chega ao teto de
R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). Ademais, lembre-se que somente o valor de R$ 300,00
(trezentos reais), segundo Mapa de Preços (id 0970466), pode ser enquadrado no elemento de despesa
3390.30.19 Material De Acondicionamento E Embalagem.

Com base nisso, considerando-se que a compra em apreço foi enquadrado nos

[...]

Acondicionamento E Embalagem” é possível a contratação direta, a teor do art. 24, II da Lei nº
8.666/93, tendo em vista que no presente exercício financeiro, conforme informação da Secretaria de
Orçamento e Finanças (id 0972393), não ultrapassa o valor máximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Atestados de Capacidade Técnica (id 0963363). Análise dos Atestados (id 0964015).

Compulsando os documentos de id 0962658 e 0970221, verifica-se que a empresa

contratada não possui impedimentos, e que suas certidões negativas de débitos estão válidas e regulares.

[...]

acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros, estes em regime de comodato, com serviço de
entrega no Fórum de Justiça de Coari/AM, com especificações constantes do Quadro 01 e Termo
de Referência, por meio da contratação direta da empresa Distribuidora 2 IRMÃS - CNPJ:
49.468.704/0001-82, no valor total de R$ 4.620,00 (quatro mil, seiscentos e vinte reais), por dispensa
de licitação, em razão do preço se enquadrar no limite estabelecido pelo art. 24, II da Lei nº 8.666/93.

Destaque-se, ainda, que a aquisição ficará condicionada à apresentação de certidões

negativas ou positivas com efeitos de negativas, válidas e vigentes, bem como consulta ao SICAF.